会議録要旨

(1) 会議の名称 令和４年度（第１回）越前市国民健康保険事業の運営に関する協議会

(2) 開催日時 令和４年７月１４日（木） 午後３時００分～午後４時００分

(3) 開催場所 生涯学習センター ｅホール

(4) 出席委員氏名

菱川 勝彦委員、丸山 珠恵委員、奥山 悦男委員、仲保 則子委員、
月岡 幹雄委員、内田 恵弥子委員、大久保 小百里委員、西藤 浩一委員、
岸 愼治委員、渡辺 亜由美委員、山本 正男委員、文室 みどり委員
近藤 こずえ委員（計１３名）

(5) 欠席委員氏名
苅部 朋晃委員、相木 七良右エ門委員、佐々木 浩三委員、
竹内 菜美委員（計４名）

(6) 出席所管課職員

職氏名

出口市民福祉部長、前田保険年金課長、山﨑健康増進課長、
須磨生活習慣病対策室長、田中税務課長、吉江収納課長、
土井市民福祉部政策幹、渋谷保険年金課副課長、
伊藤保険年金課主事（計 9 名）

(7) 会議議題

（１）会長・副会長の選出
（２）越前市国保の現状について
（３）４０歳以上の保健事業と介護予防の一体化実施について
（４）その他

(8) 傍聴者の数  なし

(9) 会議資料の名称 越前市国民健康保険事業の運営に関する協議会

(10) 会議の内容の

要旨

（１） 会長・副会長の選任について
会長  西藤 浩一氏
副会長 岸 愼治

（２） 越前市国保の現状について
・一人当たり医療費の推移や健診受診率について県内市町の状況とあわせて

本市の現状の説明を行ったところ、他市町の状況や特定健診の受診率と医療

費の関係について質問があり、全国的に令和２年度はコロナ禍による受診控

えのため医療費が減少した旨、健診受診率を上げるということは、本人の意

識改革と、将来的には重症化の予防と高額医療の抑制につながる旨が報告さ

れた。

（３） ４０歳以上の保健事業と介護予防の一体化実施について
・現役世代の取組みについてＩＣＴを活用した健康情報の発信について説明

を行ったところ、具体的な内容について質問があり、忙しい現役世代に対し、

運動を中心とした隙間体操の動画を作って LINE で情報発信をすること、健

康に無関心な方への自分自身の健康の動機づけを目的として健康アプリの提

供などを考えている旨が報告された。
（４） その他
・令和４年度新規事業の脳ドック助成について、好評につき定員に達した旨

報告された。

・越前市総合計画について、今年度策定の年であり、委員の皆さまにもご意

見をいただきたい旨説明しアンケート用紙を配布した。